
 

 
 

18.03.2025 
г. Москва 

№        2-9 

  

 

О Совете Технической инспекции  

труда ФНПР 

 

 
 

В целях повышения эффективности и координации деятельности технической 

инспекции  труда  профсоюзов, оперативного рассмотрения, анализа и формирования 

единой позиции  профсоюзов  по  внесению  изменений  в законодательные  и  нормативные 

правовые акты, регулирующие вопросы безопасности труда, охраны и условий труда, 

социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний, гигиены и медицины труда, а также промышленной  

и экологической безопасности, оказания экспертной поддержки постоянной комиссии 

Генерального Совета ФНПР по охране труда и защите от экологической опасности, 

разработки    проектов  документов  по  организации   работы  технических  инспекций  

труда профсоюзов  с  учетом  межрегиональных и межотраслевых особенностей их 

взаимодействия  и  формирования системы постоянного обучения, повышения 

квалификации и оценки уровня знаний технических (главных) инспекторов труда 

и уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюзов Исполнительный 

комитет ФНПР постановляет: 

1. Создать Совет Технической инспекции труда Федерации Независимых 

Профсоюзов России. 

2. Утвердить Положение о Совете Технической инспекции труда Федерации 

Независимых Профсоюзов России (приложение  № 1). 

3. Утвердить состав Совета Технической инспекции труда Федерации Независимых 

Профсоюзов России (приложение № 2). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя ФНПР Кришталя Д.М.    

 

 

Председатель ФНПР  

 

С.И. Черногаев 

 

 

 



2 

 
Приложение № 1 

к постановлению Исполкома ФНПР 

от 18.03.2025  № 2-9 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Совете Технической инспекции труда  

Федерации Независимых Профсоюзов России 

 

1. Основные положения 

1.1. Совет Технической инспекции труда Федерации Независимых 

Профсоюзов России является коллегиальным совещательным органом  (далее 

по тексту - Совет). 

1.2. Совет создается по решению Исполнительного комитета Федерации 

Независимых Профсоюзов России (далее по тексту - Исполком ФНПР). 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Уставом ФНПР, решениями съездов ФНПР, 

Генерального Совета, Исполкома ФНПР и настоящим Положением. 

2. Основные задачи Совета. 

Основными задачами Совета являются: 
 

2.1. Оказание экспертной поддержки постоянной комиссии Генерального 

Совета ФНПР по охране труда и защите от экологической опасности. 

2.2. Повышение эффективности деятельности Технической инспекции 

труда. 

2.3. Координация деятельности технических инспекций труда членских 

организаций ФНПР. 

2.4. Рассмотрение, анализ и формирование позиции профсоюзов по 

внесению изменений в законодательные и нормативные правовые акты, 

регулирующие вопросы безопасности труда, охраны  

и условий труда, социального страхования от несчастных случаев  

на производстве и профессиональных заболеваний, гигиены и медицины труда, 

а также промышленной и экологической безопасности. 

2.5. Подготовка (разработка) проектов документов (положений, правил, 

регламентов, рекомендаций и т.п.) для последующего рассмотрения 

постоянной комиссией Генерального Совета ФНПР по охране труда и защите 

от экологической опасности и коллегиальными органами управления ФНПР, в 

том числе по вопросам: 

- организации работы технических инспекций труда профсоюзов,          с 

учетом межрегиональных и межотраслевых особенностей  

их взаимодействия; 



3 

 

- формирования системы обучения, повышения квалификации и оценки 

уровня знаний технических (главных технических) инспекторов труда            и 

уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюзов. 

2.6. Рассмотрение и выработка рекомендаций по спорным  

и конфликтным ситуациям по вопросам работы технической инспекции труда. 

3. Состав и структура Совета. 

3.1. Персональный состав Совета утверждается Исполкомом ФНПР  

и формируется из числа главных технических инспекторов труда ФНПР, 

общероссийских, межрегиональных профсоюзов и территориальных  

объединений организаций профсоюзов.  

3.2. Кандидаты в состав Совета должны соответствовать следующим 

критериям: 

- стаж работы в профсоюзных организациях не менее 10 лет, из них  

не менее 5 лет в технической инспекции труда; 

- занимаемая должность – главный технический инспектор труда 

общероссийского профсоюза или территориального объединения организаций 

профсоюзов; 

- активное участие в работе технической инспекции труда профсоюзов. 

3.3. Предложение о кандидатуре в состав Совета или ее отзыв вносится 

секретарем ФНПР в федеральном округе, Ассоциацией общероссийских, 

межрегиональных профсоюзов (далее по тексту - Ассоциация) по 

согласованию с руководителем организации, в которой трудоустроен 

инспектор. Общероссийские, межрегиональные профсоюзы, не входящие в 

Ассоциации, вносят предложения самостоятельно. 

Предложенная кандидатура рассматривается секретарем ФНПР – 

главным техническим инспектором труда ФНПР, согласовывается  

с курирующим заместителем Председателя ФНПР. 

3.4. Председателем Совета является секретарь ФНПР – главный 

технический инспектор труда ФНПР. По решению Совета из его состава может 

быть избран заместитель председателя Совета. 

3.5. В целях реализации возложенных на Совет задач, решениями Совета 

формируются профильные рабочие группы (по необходимости). 

В состав рабочей группы могут приглашаться технические инспекторы 

труды профсоюзов, территориальных организаций и их объединений, эксперты 

и представители научных и образовательных организаций, представители 

органов исполнительной власти и органов государственного контроля 

(надзора). 

 

4. Организация работы Совета 

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

двух раз в год. Конкретная дата заседания определяется председателем Совета. 



4 

 

4.2. Перечень вопросов, предлагаемых к рассмотрению на очередном 

заседании Совета, направляется членам Совета не позднее 7 календарных дней 

до даты заседания. 

4.3. Заседания Совета могут проводиться в очной форме  

и дистанционно. Заседания считаются правомочными, если в них принимает 

участие более половины от общего числа членов Совета. 

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов  

от общего числа принявших участие в заседании членов Совета. 

4.5. На заседания Совета могут быть приглашены представители ФНПР, 

членских организаций ФНПР, не имеющих своих представителей        в его 

составе, а также представители общественных объединений, органов 

государственной власти и местного самоуправления, работодателей, других 

организаций. 

4.6. Организационно-техническое обеспечение, документирование 

решений и хранение материалов Совета осуществляется Департаментом 

охраны труда и экологии Аппарата ФНПР.  

5. Права и обязанности членов Совета 

5.1. Председатель Совета: 

- проводит заседания, обеспечивает и контролирует работу Совета; 

- вручает Благодарственные письма от имени и по поручению Совета; 

- информирует постоянную комиссию Генерального Совета ФНПР по 

охране труда и защите от экологической опасности, членские организации 

ФНПР о работе Совета. 

5.2. Член Совета имеет право: 

- взаимодействовать с общественными и другими организациями, 

занимающимися вопросами безопасности труда, охраны и условий труда, 

социального страхования от несчастных случаев на производстве  

и профессиональных заболеваний, гигиены и медицины труда, промышленной 

и экологической безопасности; 

- вносить вопросы для обсуждения на заседаниях Совета; 

- информировать о деятельности Совета на совещаниях Ассоциация      и 

членских организаций в федеральных округах. 

5.2. Член Совета обязан: 

- принимать личное участие в заседаниях Совета; 

- своевременно выполнять решения Совета и информировать Совет      о 

результатах; 

- предоставлять информацию и материалы, необходимые для проведения 

заседания Совета. 



5 

 
 

 

Приложение № 2 

к постановлению Исполкома ФНПР 

от  18.03.2025  № 2-9 
 

 

 

СОСТАВ 

СОВЕТА ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНСПЕКЦИИ ТРУДА  

ФЕДЕРАЦИИ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ 

 
№ 

п/п 
ФИО Объединение Должность 

 Председатель Совета 

1.  
Безюков  

Алексей Евгеньевич 

Федерация Независимых 

Профсоюзов России 

Секретарь ФНПР, Руководитель 

Департамента охраны труда и экологии 

– Главный технический инспектор труда 

ФНПР 

 Члены Совета: 

2.  
Андина 

Ирина Васильевна 

Приволжский федеральный 

округ (ПФО) 

Начальник отдела – главный 

технический инспектор труда 

Федерации профсоюзов Республики 

Татарстан 

3.  
Бикметов  

Рэстам Ильдусович 

Уральский федеральный округ 

(УФО) 

Главный технический инспектор труда 

Федерации профсоюзов Свердловской 

области 

4.  
Волков  

Владимир Васильевич 

Ассоциация 

машиностроительных  

профсоюзов России 

Главный технический инспектор труда 

Российского профсоюза работников 

промышленности 

5.  
Захаренков  

Анатолий Николаевич 

Центральный федеральный 

округ (ЦФО) 

Главный технический инспектор 

Московской Федерации профсоюзов 

6.  
Киева 

Нина Валентиновна 

Северо-Западный федеральный 

округ (СЗФО) 

Главный технический инспектор труда 

Вологодской областной Федерации 

профсоюзов 

7.  
Ковалев  

Константин Вадимович 

Ассоциация профсоюзов 

базовых отраслей 

промышленности и 

строительства  Российской 

Федерации 

Главный технический инспектор труда 

Общероссийского профсоюза 

работников, нефтяной, газовой отраслей 

промышленности и строительства 

8.  
Коваль Людмила 

Викторовна 

Ассоциация профсоюзов 

базовых отраслей 

промышленности и 

строительства  Российской 

Федерации 

Главный технический инспектор труда 

Всероссийского Электропрофсоюза 



6 

 
№ 

п/п 
ФИО Объединение Должность 

9.  
Колганов  

Алексей Олегович 

Ассоциация Российских 

профсоюзов оборонных 

отраслей промышленности 

Главный технический инспектор труда 

Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности 

10.  

Колосов  

Александр 

Владимирович 

Южный федеральный округ 

(ЮФО) 

Главный технический инспектор по 

труду Краснодарского краевого 

объединения организаций профсоюзов 

11.  

Лежнев  

Евгений 

Александрович 

Российский независимый 

профсоюз работников 

угольной промышленности 

(Росуглепроф) 

Главный технический инспектор труда 

Российского профсоюза работников 

угольной промышленности 

12.  
Писарев  

Сергей Михайлович 

Сибирский федеральный округ 

(СФО) 

Главный технический инспектор труда 

Федерации Омских профсоюзов 

13.  
Сокур 

Олег Васильевич 

Ассоциация профсоюзов 

базовых отраслей 

промышленности и 

строительства  Российской 

Федерации 

Главный технический инспектор труда 

Горно-металлургического профсоюза 

России 

14.  
Тюкавкин  

Сергей Владимирович 

Дальневосточный  

федеральный округ (ДФО) 

Главный технический инспектор труда 

Хабаровского краевого объединения 

организаций профсоюзов 

 

 


